Interrogatus de fama, respondit: «Ha fama esso episcopo che 'l se inclina alle opinion lutherane, et questo se dice – per quanto ho inteso – da molti in la presente città et altrove»; addens etiam quod⁵ die vigesima nona augusti proxime praeteriti, dum iret ipse dominus testis cum praefato domino inquisitore⁶ ad conventum Sanctae Mariae Gratiarum ordinis minorum extra muros Bergomi, et dum essent in via extra portam Colonii, habuerunt obviam preafatum reverendum dominum episcopum qui, cum haberet cum se dicto teste et praefato

^b Sine conteste.

^c Charitas non concurrat ad iustificationem sed sola fides.

^d Liberum arbitrium.

³ Cod.: chi.

⁴ Cod.: et il.

⁵ Cod.: dixit quod.

⁶ Domenico Adelasio, di cui cfr. *infra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

domino inquisitore sermonem de verbis quae acciderunt inter ipsum reverendum dominum episcopum et quendam praedicatorum dicti ordinis minorum quem cessare fecerat a praedicatione⁷, dictus reverendus episcopus affirmavit quod dixerat dicto praedicatori haec vel similia verba in substantia, videlicet: «Voi predicati contra lutherani et faceti male, perché non è il tempo adesso»^e; et ad haec praesentibus dicto domino inquisitore et reverendo vicario⁸ praefati reverendissimi episcopi et pluribus aliis eius curialibus^f.

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 50⁹ et ultra.

Qui praefatus dominus inquisitor auctoritate apostolica sibi [data] dicto testi praecepit in virtute sanctae oboedientiae et sub poena ex-
 36r 799r communicationis ut praedicta sub / silentio teneat, nec quod deposuerit vel quae alicui dicat, quia ista est mens et intentio sanctissimi [Domini] Nostri.

^e Dixit: «Fati male a predicare contra luterani».

^f Aderant contestes.

⁷ Girolamo Finucci, di cui cfr. *supra*, pp. 15 e segg., la deposizione del 28 agosto 1550.

⁸ Carlo Franchino, sul quale cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

⁹ Nel verbale della coeva deposizione di fra Agapito contro Niccolò Assonica la sua età venne registrata come «annorum 55 et ultra» (*infra*, p. 654).

8. PRIMA DEPOSIZIONE DI DON BARTOLOMEO PELLEGRINI¹

(Bergamo, 6 settembre 1550)

36r 799r Eo die et loco ac coram ut supra, venerabilis dominus presbiter
Bartolomaeus dictus Bianchinus de Piligrinis^a, habitator in vicinia Sanc-

^a 8.

¹ Nato alla fine del Quattrocento, Bartolomeo Pellegrini detto pre Bianchino venne promosso al diaconato nel 1527 (Bergamo, ACV, *Ordinazioni*). Viceparroco di San Giacomo, chiesa unita al convento domenicano di Santo Stefano, e cappellano di Sant'Alessandro in Colonna (ivi, ACV, *VP*, vol. XI, ff. 9v e segg., 32v e segg.), diede prova del suo zelo ortodosso testimoniando nel '36 all'abiura di don Pietro Pesenti (sul quale cfr. *infra*, p. 166, nota 4; Giulio Orazio Bravi, *Note e documenti per la storia della Riforma a Bergamo (1536-1544)*, «Archivio storico bergamasco», VI, 1986, pp. 185-228, cfr. p. 210). Nel 1552 era anche cappellano della confraternita di Santa Maria di Nembro, come si evince da una denuncia presentata contro di lui per percosse ed insulti (Bergamo, ACV, *Civilium*, 1552, *sub data* 17 giugno). Il Pellegrini fu autore di opere storiche ed erudite, tra cui spicca l'*Opus divinum de sacra ac fertili Bergomensis vinea ex diversis autenticis catholicisque libris et scripturis diligenti cura collectum* (apparsa a Brescia nel 1553, ma già ultimata alla metà degli anni quaranta), in cui si impegnò a celebrare la storia e la memoria della Bergamo sacra, dalla leggendaria predicazione di san Barnaba e dal magistero del primo vescovo san Narno fino all'età sua. Per tale opera il Consiglio cittadino, peraltro da lui ripetutamente sollecitato, gli assegnò varie elargizioni (Bergamo, BC, Archivio del Comune, serie 4, *Azioni dei Consigli*, 22, ff. 7r, 9v; ivi, 23, f. 236r; ivi, 24, ff. 33v-34r, 39r; ivi, 25, ff. 53v, 164r, 208v, 248r, 266r; cfr. anche ivi, 277r-278r; ivi, 26, f. 39v, e le sue lettere indirizzate al Consiglio cittadino nel '54, conservate ivi, BC, ms Specola, Doc. 997 e 998). Autore anche di una perduta opera in cui «sono commemorate le antichità et gesti de quelli bergomensis che sono dalla sancta et catolica Chiesa posti nel numero dei beati», come ebbe a scrivere egli stesso nel presentarla al Consiglio cittadino l'8 novembre 1550 (ivi, 24, ff. 85r, 86v), e di un *Tractatus devotissimus de compassione beatissimae virginis Mariae in die passionis domini nostri Iesu Christi filii eius* (Brescia, 1554), nel 1545 pre Bianchino aveva dedicato al Soranzo, celebrandolo come «pastor piissimus» e modello «divinae et humanae sapientiae», il suo *Kalendario perpetuo secondo la romana chorte con somma diligentia ordinato per pre Bartholomeo di Peregrini a beneficio et comodità di ogni clericante de la inclita città di Bergamo et diocesi* (anch'esso pubblicato a Brescia). Il suo amore per la storia patria è comprovato anche dalla nota di possesso («libellus hic est domini presbiteri Bartolomei Peregrini ad suum et amicorum eius usum») da lui apposta su una copia di Ioannis Chrysostomi Zanchi Bergomatis canonici ordinis divi Augustini, *De origine Orobiorum sive Cenomanorum, ad Petrum Bembum libri tres*, Venetiis, per Bernardinum Vitalem Venetum, 1531, conservata a Bergamo, BC, Cinq. 1/494. Morì il 2 febbraio 1555 (cfr. Calvi, *Effemeride* cit., vol. I, p. 234, che lo ricorderà come «sacerdote et paroco di San Giacomo della porta, che non meno con la